
 

1
 

 
  

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII° SETTORE LL.PP.  
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

 N°22       li , 29.01.2009   
                                                                                            

 

OGGETTO: Progetto esecutivo per “l’ attraversamento del torrente Currumeli con via   Termopili in  

Donnalucata”.Approvazione .  

 

 

IL CAPO  VII SETTORE 

Premesso che: 

-con nota    prot. n°19580 dell’08.10.2007, acquisita al prot.Gen. di questo Comune in data 9.10.2007, al n° 

26668, l’Ufficio del Genio Civile di Ragusa , a seguito sopralluoghi effettuati  rilevava lo stato di 

pericolosità del Torrente Currumeli nella parte di attraversamento con Via Termopili;  

- con nota prot.LL.PP. n°1783 del 18.10.2007, il Capo VII e IX Settore Ing. Spanò Guglielmo ,incarica il 

Responsabile del Servizio Programmazione e Progettazione di avviare ogni attività finalizzata alla  

rimozione delle pericolosità segnalate dal Genio Civile con la nota prima richiamata; 

Visto il  progetto esecutivo  redatto dall’U.T.C. in data 03.01.2008,  costituito dagli elaborati che si elencano: 

1) Relazione;  

2) Corografia  1:25000; 

3) Stralcio di P.R.G.  1:2000; 

4) Stralcio aerofotogrammetrico  1:1000; 

5) Planimetria catastale 1:1000; 

6) Planimetria stato di fatto e sezioni  1:200; 1:100; 1:50; 

7) Planimetria di progetto e sezioni     1:200; 1:100; 1:50; 

8) Planimetria viabilità   1:200; 

9) Piano particellare di esproprio ed 

        elenco ditte da espropriare; 

10) Elenco prezzi; 
11) Computo metrico; 

12) Capitolato speciale d’appalto; 
13) Schema di contratto; 

14) Cronoprogramma; 

15) Relazione geologica; 
16) Verifica idraulica; 
17) Calcolo strutturale - Analitico e grafico tombino scatolare;  

  18)-Rilievo Fotografico; 

  19)Bacino imbrifero; 

 

dell’importo complessivo di €.149.000,00 così distinto: 

Importo del progetto                                                                                                 euro     149.000,00 

Per lavori                                                                                                                     euro     100.000,00             
Importo a base d’asta                                                                    euro     96.996,39 

Importo oneri sicurezza                                                                 euro       3.003,61 

 

 

 

 

                                                           
1
 Documenti  LL.PP.Pioggia 2009 –Approvazione  progetto Via Termopili  



 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

 

Spese per Organico Ufficio Tecnico    2%                                    euro     2.002,41 

Acquisizione aree o immobili                                                         “        6.000,00 

I.V.A. 20% sui lavori                                                                      “      20.024,06 

Oneri conferimento discarica                                                          “        9.000,00 

Imprevisti  min.  del  5%                                                                 “       4..923,53 

Spese per relazione geologica                                                          “       3.500,00 

Spese per collaudo statico e Amministrativo                                   “       3.500,00 

Indennità Autorità di Vigilanza                                                       “            50,00   

                                                                                Totale         euro    49.000,00        euro    49.000,00     

                                                                                                           TOTALE           euro   149.000,00 
Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art.47 del D.P.R. n.554/99 dal 

Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Santospagnuolo Giovanni, in data 10.11.2008; 

Visto il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell’art.7 bis comma 1 della L.n°109/94 aggiunto 

dall’art.5 della L.R,. n°7/2002 e s.m.i. dal RUP in data 13/11/2008, atteso che il progetto è munito dei 

seguenti pareri: 

1. N.O.idraulico, R.D. 523/1904,  U.O.B.c.6^ Prot. n. 22426 

2. Autorizzazione ai sensi dell’art. 18 L. 2.2.74 n. 64 – N° 239/SCI rilasciato il 17.04.08. 

3. parere igienico sanitario acquisito in forza della L. n. 241/90 in data 24/01/2008.  

4. consorzio di bonifica n. 8 di Ragusa, acquisito in sede di conferenza di servizi indetta ai sensi 

della L. n. 241/90 in data 24/01/2008.  

5. parere favorevole urbanistica acquisito in sede di conferenza di servizi indetta ai sensi della L. 

n. 241/90 in data 24/01/2008. 

Vista la legge n°109/94  coordinata con le norme della L.R. n°7/2002 , della L.R. n°7/2003 e della L.R. 

n°16/2005; 

Visto l’art.184 del D.L.vo  n°267 del 18.08.2000; 

Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 

Ritenuto dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

 

1)-Approvare il progetto esecutivo per l’ attraversamento del torrente Currumeli con via   Termopili in  

Donnalucata,  redatto dall’U.T.C. in data 03.01.2008,  costituito dagli elaborati che si elencano: 

1) Relazione;  

2) Corografia  1:25000; 

3) Stralcio di P.R.G.  1:2000; 

4) Stralcio aerofotogrammetrico  1:1000; 

5) Planimetria catastale 1:1000; 

6) Planimetria stato di fatto e sezioni  1:200; 1:100; 1:50; 

7) Planimetria di progetto e sezioni     1:200; 1:100; 1:50; 

8) Planimetria viabilità   1:200; 

9) Piano particellare di esproprio ed 

       elenco ditte da espropriare; 

10) Elenco prezzi; 
11) Computo metrico; 

12) Capitolato speciale d’appalto; 
13) Schema di contratto; 

14) Cronoprogramma; 

15) Relazione geologica; 
16) Verifica idraulica; 
17) Calcolo strutturale - Analitico e grafico tombino scatolare;  

18) -Rilievo Fotografico; 
19) Bacino imbrifero;   

dell’importo complessivo di €.149.000,00 così distinto: 

Importo del progetto                                                                                                 euro     149.000,00 

Per lavori                                                                                                                     euro     100.000,00             



 

Importo a base d’asta                                                                    euro     96.996,39 

Importo oneri sicurezza                                                                 euro       3.003,61 

 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 
Spese per Organico Ufficio Tecnico    2%                                    euro     2.002,41 

Acquisizione aree o immobili                                                         “        6.000,00 

I.V.A. 20% sui lavori                                                                      “      20.024,06 

Oneri conferimento discarica                                                          “        9.000,00 

Imprevisti  min.  del  5%                                                                 “       4..923,53 

Spese per relazione geologica                                                          “       3.500,00 

Spese per collaudo statico e Amministrativo                                   “       3.500,00 

Indennità Autorità di Vigilanza                                                       “            50,00   

                                                                                Totale         euro    49.000,00        euro    49.000,00     

                                                                                                           TOTALE           euro   149.000,00 

 

2)-Dare atto che con successivo provvedimento sarà assunta la necessaria copertura finanziaria; 

3) Dare atto che si procederà alla gara mediante procedura aperta , riservandosi  di approvare lo schema di 

bando, con separato provvedimento;  

4) Dichiarare l’opera di pubblica utilità; 

5)-Il decreto di esproprio dovrà essere emanato entro il termine di anni cinque, decorrente dalla data di 

approvazione della presente; 

6)-Dare atto con determina del Capo VII Settore LL.PP. n°219 del 05.11.2007, è stato nominato RUP l’Arch. 

Santospagnuolo Giovanni; 

7) Trasmettere la presente,  in triplice originale,  al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di competenza, 

ed  in copia : al  Sindaco e  Presidente del Consiglio.  

 

                                IL CAPO VII SETTORE 

                    F.to Ing. Calvo Salvatore   

                

 

 

                                                                                            

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Allegato alla determina del capo VII Settore LL.PP.n°____ del______ 

 

Impegno n. ________________ 

 

 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

 

Scicli, lì __________ 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

        (Dott. Giuseppe Carestia) 

 
 


